
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 3 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 3 

 
 

N. 243  del  11/09/2020 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE AVVIO 
PROCEDIMENTO PIANO OPERATIVO E PIANO STRUTTURALE. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA - CIG N. ZDA2B4C31E 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
      ARCH. CARLO TAMBERI  
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   11/09/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°243     del 11/09/2020                                          - 2 -         

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE 
AVVIO PROCEDIMENTO PIANO OPERATIVO E PIANO STRUTTURALE. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG N. ZDA2B4C31E 
 

IL DIRIGENTE AREA 3 
 

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 19653 del 07/09/2020 di affidamento di 
incarico di dirigenza dell’Area 3 all’Arch. Carlo Tamberi; 

 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in 

materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla 

disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile 

come anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 
 
Vista la Delibera di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020/2022. Annualità 
2020. Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022  e relativi allegati;  

 
Vista la Delibera di G.C. n. 67 del 23/04/2020 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 
2020/2022”; 

 
Visto l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 22/12/2015, in materia di 
“Assunzione degli atti d’impegno”; 

 
Richiamata la prenotazione d’impegno n. 138/2020 di € 9.999,41 assunta con 

Determinazione Area 3 n. 465 del 19/12/2019 per l’affidamento incarico 
professionale per redazione avvio procedimento piano operativo e piano strutturale 
ai sensi dell’art.17 della LR 65/2014; 

 
Dato atto che il C.I.G. relativo al presente provvedimento è il n. ZDA2B4C31E; 
 
Dato atto che è stata avviata la procedura telematica START per l’affidamento 

diretto dell’incarico sopra descritto per un importo a base di gara di € 7.881,00 
escluse cassa al 4% e IVA al 22%; 

 
Dato atto che entro i termini prefissati nella procedura n. 015378/2020 di 

START è pervenuta l’offerta dello Studio Architetti Associati Ciampa con sede in Via 
M. Giuntini, 25 - Cascina (PI) – C. F. e P.I. 00822700506  per un importo di €  
7.881,00 escluse cassa al 4% e IVA al 22%;   

 
Ritenuta l’offerta presentata congrua e meritevole di accettazione;  



Determinazione n°243     del 11/09/2020                                          - 3 -         

Dato atto del rispetto di quanto stabilito dell’art. 9, comma 2, della L. n. 
102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., dell’incarico sopra decritto allo 
Studio Architetti Associati Ciampa con sede in Via M. Giuntini, 25 - Cascina (PI) – C. 
F. e P.I. 00822700506 per un importo di €  7.881,00 escluse cassa al 4% e IVA al 
22%;   

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, allegato al presente atto; 
 
Visto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa 

Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13/08/2010 n. 136, allegato al presente atto; 

 
Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento è esigibile 

interamente nell’anno 2020; 
 
Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”; 
 
Dato atto che il parere di regolarità tecnica è da ritenersi espresso con la 

sottoscrizione del presente atto;  
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa esposto: 
 
• di approvare l’offerta economica pervenuta a mezzo START con procedura n. 
015378/2020 da parte dello Studio Architetti Associati Ciampa con sede in Via M. 
Giuntini, 25 - Cascina ( (PI) – C. F. e P.I. 00822700506  relativa all’incarico 
professionale per redazione avvio procedimento piano operativo e piano strutturale 
ai sensi dell’art.17 della LR 65/2014 per un importo di €  7.881,00 escluse cassa al 
4% e IVA al 22%;  
 
• di trasformare la prenotazione n. 138/2020 assunta con Determinazione Area 
3 n. 465 del 19/12/2019 in un impegno di spesa di € 9.999,41 sul capitolo 
109010309000/0 del bilancio 2020 ed imputare la spesa a favore dello Studio 
Architetti Associati Ciampa con sede in Via M. Giuntini, 25 - Cascina (PI) – C. F. e 
P.I. 00822700506 - CIG  ZDA2B4C31E; 
 
• di approvare esplicitamente con il presente atto la medesima clausola 
contrattuale sottoscritta dalla parte proponente in modo tale che il contratto che verrà 
stipulato, ai sensi dell’art. 1326 del C.C., nel momento in cui il proponente riceverà 
l’accettazione da parte di questo Ente, contenga la clausola di cui all’art. 3 comma 8 
della L. 136/2010,  nonché dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
• di dare atto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13/08/2010 n. 136,  allegato al presente atto; 



Determinazione n°243     del 11/09/2020                                          - 4 -         

• di dare atto che la liquidazione delle fatture relative al presente 
provvedimento, avverrà  con provvedimento separato dello scrivente;  
 
• di dare atto che l’esigibilità della spesa sarà relativa all’anno 2020; 
 
• di dare atto del rispetto di quanto stabilito dell’art. 9, comma 2, della L. n. 
102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 



Determinazione n°243     del 11/09/2020                                          - 5 -         

DETERMINAZIONE  N. 243 del 11/09/2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE AVVIO 
PROCEDIMENTO PIANO OPERATIVO E PIANO STRUTTURALE. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG N. ZDA2B4C31E 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 11/09/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 TAMBERI CARLO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 11/09/2020 

 



Determinazione n°243     del 11/09/2020                                          - 6 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


